

Wójcik, Maria

III. Pensja pani Zofii Jasieńskiej

Przegląd Pruszkowski nr 2, 29-31

1995

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

III. Pensja pani Zofii Jasiońskiej

We wsi Żbików w gminie Ożarów założono w 1908 r., 7 klasową prywatną pensję dla dziewcząt. Przełożoną była Zofia Jasiońska. 1/

Na ówczesne czasy była to szkoła elitarna. Nic więc dziwnego, że co znaczniejsi mieszczanie (lub ci, którzy się za takich uważali), posyłali do niej swe córki.



Anna Kostewicz - późniejsza Łosiewiczowa (stoi trzecia od lewej w trzecim rzędzie), jako uczennica pensji pani Jasiońskiej - rok prawdopodobnie 1914 lub 1915

Była to poza Warszawą jedyna pensja w okolicy. Szkoła mieściła się w czynszowej kamienicy na Żbikowie przy ul. Głównej (obecnie 3 Maja) róg Cichej (w pobliżu przejazdu kolejowego).

Urządowy wymóg prowadzenia zajęć w języku rosyjskim nie był przestrzegany i w czasie przerw oraz na wykładach mówiono po polsku. Języ-

1/ Archiwum Państwowe m.st. Warszawy i woj. warszawskiego. Akta Zarządu Żandarmerii Powiatów Warszawskiego, Nowomińskiego i Radzyńskiego. Sygn. 358, karta 85-90. Akta sporządził Bobów Judko.

ka rosyjskiego używano w czasie wizytacji czy też inspekcji szkoły. Wyjątek stanowiły lekcje języka francuskiego. Historię Polski wykładano potajemnie, podręczników nie przynoszono do szkoły. 2/



Z materiałów dotyczących krótkiej wzmianki o historii tej szkoły zachowały się u autorki trzy dokumenty:

- list pochwalny dla Marii Bednarskiej z 1913 r. (w formie dyplomu),
- fotografia Marii Czaplarskiej w stroju z pensji,
- fotografia Grona Pedagogicznego wraz z Przełożoną i uczennicami z 1915 r.

Pensja istniała do 1915 r., kiedy to Pruszków został ewakuowany w głąb Rosji.

2/ Wspomnienia Anny Kostewicz, Marii Bednarskiej i Zofii Mężykowej.

ROCHWALA

Bedniareskiy Mbazji

Начеписанъ Мазъ въ помянутомъ мѣстѣ находится

въ селѣ Ясвинѣ Мазъ въ 1840 году

и погребъ въ помянутомъ мѣстѣ находится

Починки въ 1840 году

Начеписанъ въ помянутомъ

Мѣстѣ въ 1840 году

1840 годъ